De obscura uocis ratione.

Ca. xv.

E uoce at̄ quā rōnē reddere possumus? Grammatici qdē ac philosophi uocē esse definiūt: aere: spiritu uerberatū. Vnde uerba sūt nūcupata: qd̄ p̄spicue falsū ē. Nō. n. uox extrā os gignit: sed intra. Et iō uersimilior est illa snia stipatū spiritū cū obstata fauciu fuerit illi sum sonū uocis exprimere ueluti cū i patentē cicutā labroq; subiectā dimittimus spiritū & is cicutae cōcauo repercussus ac reuolutus a fūdo dū delcē dentē occurso suo reddit: ad exitū nitēs sonū gignit: & in uocalē spiritū resiliēs per se uētus aiatur. Quod quidē an uerū sit: deus artifex uiderit. Videt̄ enī nō ab ore: sed ab intimo pectore oriri. Deniq; & ore clauso: & naribus emittit̄ sonus qualis pōt. Praeterea ex maximo spiritu quo anhelamus: uox nō efficitur: & leui & nō coartato spiritu quotiens uolumus efficitur. Nō ē igit̄ cōprehensum quō fiat: aut qd̄ sit oīno. Nec me nūc i acadēmia sentētiā delabi putes: q̄a nō oīa sunt incōprehensibilia. Ut. n. fatēdū est multa nesciri q̄ uult deus itelligētiā hoīs excedere: sic tamē multa esse quae possunt & sensibus per

cipi: & rōne cōprehēdi: Sed erit nobis cōtra philosophos itera disputatio. Cōfitemur
igit' spatiū quo nūc deccurrius. Vbi sit mētis sedes: & q̄ rōne corpī coiūgat. Ca. xvi.

Entis quoq; rōne icōprehēsilē esse q̄s nesciat: nisi q̄ oīno illā nō hēt: cū ipsa
mēs quo loco sit aut cuiusmodi nesciat: Varia ergo a philosophis de natua ei'
ac loco disputata sunt. An ego nō dissimulabo qd' ipse sentiā: nō q̄a sic eē affir-
mē: qd' est insipiētis in re dubia facere: sed ut exposita rei difficultate icelligas quāta sit
diuinorū operū magnitudo. Quidā sedē mētis in pectore esse uoluerūt: qd' si ita ē: quā
to tandē miraculo dignū est rē in obscuro ac tenebroso hitaculo sitā: uī tāta rōnis atq; in
telligētiae luce uersari tū q; ad eā sensus ex oī corpis parte cōueniūt: ut ī qualibet regiōe
mēbrorū præsens esse uideat'. Alii sedē ei' in cerebro eē dixerūt. Et sane argumētis p̄ba-
bilibus usi sunt: oportuisse scilicet q; totius corporis regimē haberet: poti' in sūmo tāq;
Iarce habitā: nec q̄c̄ esse sublimis: q̄ id qd' uniuersum rōne moderet': sicut ipse mūdi
dñs & rector in summo ē. Deinde q; sensus oīs: id est audiēdi: & uidēdi & odorādi minī
stra mēbra ī capite sunt locata: quorū oīum uīa nō ad pect' se ad cerebrū ferāt. Alioq;
neceffe nos eēt tardius sentire donec sentiēdi facultas lōgo itinere p'collū ad pectus usq;
descēderet: Hi uero aut nō multū: aut fortasse nō errāt. Videt'. n. mēs q̄ dñatū corpis te-
net in summo capite cōstituta: tanq̄ in cælo deus. Sed quādo in aliqua sit cogitatione cō-
meare ad pectus: & quasi ad secretū aliqd' penetrale secedere: ut cōsiliū tanq̄ ex thesau-
ro recōdito eliciat ac pferat. Iōq; cū intēti ad cogitādū sumus: & cū mēs occupata ī altū
se abdiderit neq; audire q̄ circūsonāt: neq; uidere q̄ obstēt solēus. Id uero siue ita ē: admi-
rādū pfecto est quō id fiat: cū ad pectus ex cerebro iter pateat: Siue at nō: hoc tñ nihil
omīus admirādū est: q; diuina nescio q̄ rōne fiat: ut ita esse uideat'. An pōt aliq; nō ad
mirari: q; sensus ille uiuus atq; cælestis: q; mēs uel aiūs nūcupat': tātā mobilitatis est: ut
neq; qd' cū sopitus est cōgescat: tātā celeritatis: ut uno t̄pis pūcto cælū oē collustrēt:
si uelit: maria puolet: terras & urbes pagret. Oīa deniq; q̄ libuerit q̄uis lōge lateq; sum-
mota sint: ī cōspectu sibi ipse cōstituāt. Et mirat' aliq; si diuina mēs dei p uniuersas mū-
di partes intēta discurret: & oīa regit: oīa moderat': ubiq; præsens: ubiq; diffusa: cū tanta
sit uis ac ptās mētis hūanæ itra mortale corpus iclusa: ut ne septis qd' grauis huius ac
pigri corpis cui illigata est: coerceri nullo pacto possit: quominus sibi liberā uagādī fa-
cultatē q̄etis ipatiēs largiat'. Siue igit' ī capite mēs hitat: siue in pectore: pōt ne aliq; cō-
prehēdere q̄ uis rōnis efficiat: ut sensus ille cōprehēsilis aut ī medula cerebri hāreat,
aut ī illo sanguine bibipartito q̄ est inclusus in corde: ac nō ex eo ipso colligat quāta sit
dei ptās: q; aiūs seipsum nō uidet. aut qualis aut ubi sit: nec si uideat tñ perspicere possit:
quo pacto rei corporali res incorpales adiūcta sit: siue ēt mētis locus nullus ē sed p totū
corpus sparsa discurret: & qd' ēt fieri pōt: & a xenocrate platonis discipulo disputatū ē.
Si qd' sensus in qualibet parte corpis præsto est: nec qd' sit mēs: nec qualis intelligi pōt
cū sit natura tā subtilis ac tenuis: ut solidis uiscerib' infusa uiuo & quasi ardētī sensu mē-
bris oībus misceat'. Illud at' caue: ne unq̄ simile ueri putaueris qd' Aristoxenus dixit: mē-
tē oīno nullā esse sed quasi armoniā in fidibus ex cōstructione corpis & cōpagibus uisce-
rū uim sentiēdi existere. Musici. n. intētionē cōcētūq; neruorū in integros modos sine ul-
la offēsiōe cōsonantiū armoniā uocāt. Volūt igitur aīum simili rōne constare in hoīem
qua cōcors modulatio constat in fidibus. s. ut singularū corpis partiū firma coniunctio
mēbrorūq; omniū cōfētēs in unū uigor motū illū sensibilē faciat aīumq; cōcinnēt: sic
ut sunt nerui bene intēti ad cōspirātē sonū. Et sicuti in fidibus cū aliqd' aut intercēptū
aut relaxatū est: oīs canēdi rō turbat' & soluit: ita in corpore cū pars aliqua mēbrorū du-

xenocra-
tes

Aristoxe-
neus

DE OPIFICIO DEI

xerit vitium destrui uniuersa: corruptisq; oibus atq; turbatis: occidere sensum: eaq; mortē uocari. Verū ille si quicq; mentis habuisset: nō armoniā de fidibus ad hominē transtulisset. Non enī canere sua sponte fides possunt: ut sit ulla in his comparatio ac similitudo uiuentis. Animus autē sua spē & cogitat & mouetur. Quod si quid in nobis armoniā simile foret: ictu moueret externo: sicut nerui manibusq; sine tactu artificis pulsuq; digitorū: muti atq; inertes iacēt. Sed nimirū pulsandus ille manu fuit: ut aliquādo sentiret: quia mens eius ex membris male compacta torpebat.

Quod aīa sit aeterna: & qd sit secūdu philosophorū uarias opiniones. Ca. xvii.

Vp̄est de aīa dicere: q̄q; p̄cipi rō eius & natura nō possit. Nec iō tñ imortalē eē aīam nō itelligimus: qm̄ q̄cqd̄ uiget: mouetq; per se semp: nec uideri aut tāgi p̄t: aeternū sit necesse est. Quid at sit aīa nōdū inter philosophos cōuenit: nec unq; sortasse cōueniet. Et alii sanguinē dixerūt: alii ignē: alii uentū: unde aīa uel aīus nōmē accēpit: qd̄ gr̄ce uētus ἀνέμω̄ dicit̄: nec illorū tamē quisq; dixisse aliqd̄ uidet̄. Nō. n. si aīa sanguine aut p̄ uulnus effusa: aut febrīū calore cōsumpto uidet̄ extingui cōtinuo in materia sanguinis aīa rō p̄uēda est: ueluti si eueniat in q̄stionē. Lumē quo utimur qd̄ sit: & respōdeat oleū esse: quo cōsumpto illo lumē extinguit̄: cū sint utiq; diuersa: sed alterū sit alterius alimētū. Videt̄ ergo aīa similis esse lumini q̄ nō ipsa sit sanguis sed hūore sanguinis alitur: ut lumē oleo. Qui at ignē putauerūt hoc usi sunt argumētē: q; p̄sente aīa corpus caleat: recedēte frigeat. Sed ignis & sensu indiget: & uidet̄: & tactu cōburit. Aīa uero & sensu aucta & uideri nō p̄t: & nō adurit. Vnde apparet aīam nescio qd̄ esse deo similē. At illi qui uentū p̄t: hoc fallunt: q; ex aere spiritū ducentes: uiuere uideamur. Varro itaq; definit: Aīa ē aer cōceptus: ore deferuefactus: in pulmōne tepēfactus: in corde diffusus in corpus. Hæc apertissime falsa sunt. Neq; n. tā obscurā nobis huiusmodi dico esse rōnē: ut ne hoc qd̄ intelligamus qd̄ uerū esse nō possit. An si mihi qs dixerit aenū eē cælū: aut uitreū (ut Empedocles ait) aerem glaciātū: stotim ne assentiar: quia cælū ex qua materia sit ignorē. Sicut. n. hoc nescio: ita illud scio. Aīa ergo nō est aer ore cōceptus: q̄a multo prius gignit̄ anima q̄ cōcipi aer ore possit. Nō. n. post partū insinuāt̄ in corpus (ut q̄busdā philosophis uidet̄) sed post cōceptū p̄tinus: cū factū in utero necessitas diuina formauit: q̄a adeo uiuit intra uiscera genitricis: ut & in cremēto augeat̄: & cerebrīs pulsibus gestiat emicare. Deniq; abortū fieri necesse est si fuerit aīa intus extinctū: Ceteræ definitionis partes eo spectat: ut illis nouē mensibus q̄bus in utero fuimus: mortui esse uidemur. Nulla ergo ex his tribus uera scia est. Nec tñ in tātū falsos eē dicēdū est q; hæc senserūt: ut oīno nihil dixerit. Nā & sanguinē simūl & calore: & spiritu uiuimus. Sed cū cōstet aīa in corpore oibus adunatis: nō expresserūt proprie quid esset: quia tā non potest exprimi q̄ uideri.